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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la Comisién de Personal de la Agencia

 Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia, contra la Resolucién No, 3372

del 17 de julio del 2015, que concluyd la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0236 del 28

de abril de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior IVAN DARIO SANCHEZ

FLOREZ de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No,. 206360,

en el marco de la Convocatoria No, 316 de 2013 Cooperacién Internacional”.
EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
“especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No. 555 de
2015y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos vy
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y oérganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefhalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil —
CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Leyy el
reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC - Colombia,
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional.

Dér{tro de la Oferta Pablica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de 2013 -

Coaqperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo 206360,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la
Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccidn para la provisién de empleos vacantes del Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacién de las listas de elegibles”,

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior VAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, identificado con cédula
de ciudadania No. 91.260.756, se inscribidé al proceso de seleccion sefalando su aspiracion al
empleo identificado en la OPEC con el codigo 206360.
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En desarrollo del proceso de seleccion, se realizo la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad de
Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de 2014,
surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por cada uno
de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos
establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello los perfiles
contenidos en la Oferta PUublica de Empleos de Carrera — OPEC; en los términos de los articulos 17
y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de sus
paginas Web, la Universidad de Medelliny la Comision Nacional del Servicio Civil publicaron el 04
de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, en la que se considero que el aspirante IVAN DARIO SANCHEZ
FLOREZ acreditd, con la documentaciéon aportada en la oportunidad prevista para el cargue de
documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos para el
empleo 206360, en consecuencia el participante fue admitido en el proceso de seleccion.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccién, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedio a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado en la OPEC con

el codigo 206360, a través de la Resolucién No. 1470 del 10 de abril de 2015, en la que el sefior

VAN DARIO SANCHEZ FLOREZ ocup6 Ia posicion No. 3, la cual fue publicada el mismo diaien la
pagina web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 908 de 2004.

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2003, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de la
sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presentd
oficio con el consecutivo ntimero 9770 de! 17 de abril de 2015, mediante el cual manifesto:

“(...) en atencidn a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el pasado
viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 2013 —
Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comisién Nacional
del Servicio Civil, la exclusién de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir
requisitos exigidos en la convocatoria.”

Consideré la Comision de Personal de APC Colombia, que el aspirante lvan Dario Sanchez Florez,
no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206360, por cuanto “No reporta
especializacién y no cuenta con experiencia relacionada con el cargo”. (sic) h :

.. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision Na,(i:ional

del Servicio Civil profirié el Auto No. 0236 del 28 de abril de 2015 “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1470 del 10 de abril de 2015, para proveer una
(1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206360, denominado Profesional Especializado,

Cédigo 2028, Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional.”

En conclusidn de la Actuacion Administrativa, la CNSC profirié la Resoluciéon No. 3372 del 17 de julio
de 2015 “Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante e/ Auto No. 0236 del 28 de
abril de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior [VAN DARIO SANCHEZ FLOREZ de
la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206360, en el marco
de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional’, en la que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- No excluir al sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 91.260.756, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
1470 del 10 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, de confarmidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.{...)”.
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El referido Acto Administrativo, fue comunicado a la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia —APC Colombia, y notificado de manera electrénica al
sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ el 17 de julio de 2015, por conducto de |a Secretaria
General de la CNSC, teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso de Reposicion, término
dentro del cual el aspirante no se pronuncid; por su parte, la Comision de Personal allegd escrito
radicado en esta Comisién Nacional con el nimero 21815 del 04 de agosto de 2015.

En el mencionado escrito interpuso recurso de reposicién en contra de la Resolucion No. 3372 del
17 de julio de 2015, en los siguientes términos:

(...) 1. [el aspirante] no cuenta con el tiempo requerido de experiencia profesional relacionada para el
gjercicio de las funciones del cargo.

2. La certificacion de experiencia laboral expedida por el Ministerio del Interior, no cumplen con los
requisitos minimos exigidos en el Acuerdo 504 (... )-

(...) La Comisién de Personal de APC-Colombia, haciendo uso del Articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, interpone el presente recurso,
solicitando EXCLUIR de Ia lista de elegibles a la (sic) aspirante: IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, :

(...)"
2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA
El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ja
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siquientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...) :

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados pablicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ley; (...)"

El'articulo16 del Decreto No. 760 de 2005, establece: I

4!
“Articulo 16°. Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el - |
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara Ja decisién de excluir o no de Ia lista de
elegibles al participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se
notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitaré
y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcién de los de origen constitucional, los de eleccién popular, los de ||
libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Ahbra, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae sobre esta
Comision Nacional, por ser quien emitio la Resolucion No. 3372 del 17 de julio de 2015.
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3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicién, se tiene que la Comisién
de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia,
allegd escrito el dia 04 de agosto de 2015, con radicado No. 21815, mediante el cual gjercié su
derecho de contradiccién y comoquiera que 1a Resolucién No. 3372 del 17 de julio de 2015, le fue
comunicada el dia 17 de julio de la presente anualidad, se tiene que el recurso fue presentado en
tiempo.

3.2. Requisitos del Recurso.

Superado lo anterior, se verific que de los dos escritos mediante los cuales la Comision de Personal
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, interpuso
Recurso de reposicion, el cual cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, por lo tanto, se le da tramite al
recurso interpuesto.

- 3.3. Tramite del recurso de reposicién promovido

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 3372 del 17 de julio de 2015 “Por la cual se concluye la
actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0236 del 28 de abril de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de excluir al sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ de la Lista de
Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206360, en el marco de
la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional”, en la que se decidié no excluir al sefior
IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
1470 del 10 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional.

En este sentido, la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia, mediante el radicado de entrada No. 9770 del 17 de abril de 2015, ofici6 a la Comision
Nacional del Servicio Civil, amparada en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, con el fin de
solicitar la exclusion de la lista de elegibles conformada mediante el articulo primero de la Resolucién
No. 1470 del 10 de abril de 2015, al sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, quien ocupa el tercer
puesto en la misma, por cuanto considerd que el elegible no cumple con los requisitos minimos de
experiencia establecidos en la OPEC del empleo No. 206360.

En consecuencia, la CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los empleos
de carrera, en particular el de mérito, inicié Actuacion Administrativa con el fin de determinar la
procedencia de excluir al sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 1470 de 2015, procediendo a verificar la documentacion
aportada por éste en la etapa respectiva, encontrando, contrario a lo manifestado por la Comision

de Personal, que el concursante acredité los requisitos minimos establecidos para el desempefio del
empleo No. 206360.

Precisado lo anterior, y en atencion a los argumentos esbozados por la entidad recurrente, se tiene
que ésta, no se encuentra conforme con la decision adoptada por la CNSC, particularmente en
relacion con la experiencia profesional relacionada acreditada por el sefior IVAN DARIO SANCHEZ
FLOREZ, para cumplir con el requisito minimo de experiencia establecido en la OPEC del empleo

No. 206360, situacion que conlleva a que esta Comision realice un analisis sobre los puntos objeto
de disension.
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En relacion con el primer argumento, tal como se precisé en el Acto Administrativo recurrido. Ia
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o0 a peﬁcic’)n,de
parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que considere
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que rigen el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente el de meérito, definido por el articulo 28 de Ia Ley
909 de 2004, como la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos para el
desemperfio del empleo a proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC, procedio a
verificar nuevamente la documentacion aportada por el concursante con el fin de acreditar el
requisito de experiencia profesional relacionada, requerida para el desempefio del empleo 206360,
actuacion que se realizo bajo el amparo del derecho de contradiccion y de defensa y el principio de
igualdad, verificando que el aspirante cumple con el requisito de experiencia profesional relacionada
para el ejercicio de las funciones del empleo a proveer, contrario a lo manifestado por la Comisién
de Personal de APC, por lo que para desvirtuar dicho argumento la Comisién se atiene al andlisis
probatorio realizado a la documentacién en la Resolucién objeto del recurso.

Ahora bien, frente al segundo argumento, relacionado con el hecho que la certificacion del Ministerio
del Interior no cumple con los requisitos establecidos en el Acuerdo 504 del 2013, se debe manifestar
que la CNSC realiz6 el analisis al respecto, encontrando de manera detallada gque esta certificacion
si.cumple con estos requisitos’, a saber: Nombre o razén social de |4 entidad (Ministerio del Interior);
fechas exactas de vinculacion y retiro (en la misma esta detallado los cargos y en el periodo ejercido
en cada uno de ellos); descripcidn de cada una de las funciones (la mencionada certificacion describe
cada una de las funciones generales y esenciales desarrolladas por el aspirante); jornada laboral (la
cual corresponde a la ordinaria, la experiencia acreditada con esta certificacion corresponde a
vinculacion legal y reglamentaria, los cargos certificados fueron desempenfiados por nombramiento).

Ast las cosas, habiéndose establecido a través del anterior analisis la validez de la certificacién, y en
la resolucién objeto de recurso la similitud funcional entre un empleo y otro, se establece que el sefior
IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, con la certificacidon aportada y objeto de reproche por parte de la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia,
acredita cinco (5) afos, dos (2) meses y seis (6) dias de experiencia profesional relacionada, que
sumada a la experiencia acreditada en las demds certificaciones aportadas suman un total de siete
(7) afos, nueve (9) meses y un (1) dia de experiencia profesional relacionada, por cuanto las
funciones o actividades desempefiadas por el aspirante, en los diferentes cargos, son relacionadas
o similares a la identificacién e implementacion de metodologias en la medida que atienden la
planeacién, seguimiento y ejecucién de planes, programas, proyectos y manejo de recursos
pertinentes para la toma de decisiones respecto de los programas o proyectos susceptibles de ser
ofertados en convenios de cooperacion.

Por lo anterior, queda claro que no le asiste razén a la Comision de Personal que impligue modificar
la .decision contenida en el Acto Administrativo recurrido, lo que hace necesario desestimar la
prétensién de revocar la decision excluyendo al aspirante del proceso de seleccion adelantado en el
marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, por cuanto el sefior IVAN
DARIO SANCHEZ FLOREZ cumple con el requisito de experiencia exigida en la OPEC del empleo
206360 y, en consecuencia, se debe confirmar la decisién contenida en la Resolucién No. 3372 del -

17 de julio de 2015. '

En'mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de'2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan asi como los
recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, de conformidad con los asuntos y
competencias; asignadas por la Sala a cada despacho,

1 Numeral 5 del articulo 18 del Acuerdo 504 de 2013
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. AT DT,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucion No. 3372 del 17 de julio de 2015y en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a través del cual se
resolvié no excluir al sefior VAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, identificado con cédula de ciudadania
No. 91.260.756, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1470 del 10 de abril
de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia,
en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior IVAN DARIO
SANCHEZ FLOREZ al correo electronico ivandario68@gmail.com, toda vez que existe
autorizacion expresa, conforme lo dispone la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil — www.Cnsc.qov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decisién no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C., el 30 SEP 2015

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

M7

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)

./“—'_

Revis6:  Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional
Johanna Patricla Benitez Paez — Asesora Despacho
Proyecté: Carlos Alzate Giraldo 3‘7




